令和６年度 ４月 組長会議議事録
作成日 2024.4.20

作成者
総務部長

縄手

日時 2024 月４月 20 日（土）19：00～20：00 場所 日の里９丁目公民館

参加者 出席者:28 名 欠席者 3 名

 日の里 9 丁目まちづくりの通年目標

9 丁目のまちづくりは、住みたくなるまち・次の世代に安心して渡せるまちです。そのために何をすれば良いの

か、一緒に考えて実行しましょう。

※町内会に対するご意見などを、口頭もしくは文書で随時お寄せください。文書は会長自宅の郵便受けまでお願

いします。

 コミセン役員会からの報告

① 地域猫活動推進プロジェクト～人も猫も幸せに暮らせるまちへ     ※回覧します。

宗像市では飼い主のいない猫に関する苦情・相談を受けて、地域住民やボランティア団体の協力のもと

地域猫活動を推進する。市役所にて活動内容を展示しているので確認していただきたい。

② ダンボールコンポストの販売金額の値下げについて          ※回覧します。

コミュニティセンターではダンボールコンポストセットと基材を、補助金額差し引いた額で販売。

※補助金額を差し引いた金額で購入できる数量は、1 世帯につき年単位で制限あり。

③ コミュニティセンター休館日：毎週月曜日と 5 月 3 日(土)・4 日(日)

年間計画表が日の里コミュニティセンターHP で確認可能。

④ コミュニティセンターで宗像市指定ごみ袋販売開始。ご活用いただきたい。

 各部門報告

① 総務部長

広報部会より「広報日の里」の編集体制の刷新に伴い、9 丁目は「福祉会」、「子ども会」、「シニアクラブ」の

行事報告や案内等の出稿依頼。「福祉会」は令和 6 年 6 月号（同年 4 月 30 日締切）と令和 7 年 5 月号（同年

3 月 30 日締切）、「子ども会」「シニアクラブ」は令和 7 年 3 月号（同年 1 月 31 日締切）、を担当予定。

② 会計

町内会費（6000 円/年）を 5 月 18 日組長会議で会計へ。各組長は各組員へ案内、集金願います。

③ 生活環境部

〇6 月 16 日㈰の 9 丁目一斉清掃の実施について。           ※回覧します。

一斉清掃用ごみ袋の不足について、必要に応じて対応。

〇月末ごみ分別収集当番依頼。組長が参加できない場合は、前組長をはじめ、組内代理等で遂行されたい。

④ 文書配布部

〇広報誌の配布が今年度から外注となり、日の里全世帯を対象とした配布体制に変更された。

〇回覧については希望文書を 50 部作製の上、コミュニティセンター9 丁目 BOX へ。緊急性の高いものは

文書配布部長に相談のこと。

⑤ 福祉会

町内会費回収時に、家族連絡票の確認をしていただきたい。そこまでする必要があるのか、との意見も出た

が、緊急時・被災時に家族との連絡は必要となるため、個人情報の秘匿性を確保したうえでご協力いただき

たい。また連絡票の入れ替えがある場合は古い票は本人に返還すること。

⑥ 子ども会

子ども会入会者がまだまだ少ないので、小学生がいる世帯に入会を勧めて頂きたい。

 その他 協議事項

〇一部で町内会に未入会の世帯が増えている。

⇒緊急時・被災時に備える意味も含めて極力入会を依頼する。

〇ごみ回収後の片付けについて、当番制が機能していない組がある。

⇒過去アンケートで意識調査をした結果、今の体制ができた組もあるので、今一度アンケート調査をして

はどうか。

〇ごみ回収時のカラス除け網の破損や組員増による不足は。

⇒生活環境部に申し出ていただければ、新しい網を準備する。

以上